CÂMARA MUNICIPAL DE MURIAÉ
ESTADO DE MINAS GERAIS

______________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº _____ / 2 0 2 5

Ao Exmo. Sr. Vereador
Elvandro Maciel da Silva
Presidente da Câmara de Muriaé

             Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com fundamento no inciso I do art. 191 c/c com o art. 192 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa, vem perante a Exmo. Satisfeitas as formalidades regimentais
vigentes,  solicitar  que  seja  encaminhada  a  presente AO  DEPARTAMENTO  DE
ESTRADA  DE  RODAGEM  DE  MINAS  GERAIS  –  DER-MG,  DIRETOR-GERAL
RODRIGO RODRIGUES TAVARES, considerando o interesse público, expondo e
requerendo:

    Venho por meio desta, solicitar a instalação de um medidor de velocidade
no trevo que liga a BR-116 ao distrito de Itamuri, em Muriaé (MG), devido ao
tráfego intenso de veículos em alta velocidade, o que representa um risco à
segurança. Além disso, solicito a implementação de iluminação pública adequada
no local, pois a ausência de iluminação compromete ainda mais a segurança de
motoristas e os transeuntes.

Na certeza de contar com vosso atendimento, desde já agradeço e me coloco à

disposição para trabalharmos juntos em prol do desenvolvimento do Município.

Muriaé, 25 de Julho de 2025

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Praça Cel. Pacheco de Medeiros, s/no, Centro - CAIXA POSTAL 152 – Tel.: (32) 3636-3050- CEP 36.880-015 – Muriaé – MG
 E-mail:    vereadoracassiaribeiro@gmail.com    – Site Oficial:      www.cassiaribeiropt.com.br

http://www.cassiaribeiropt.com.br/